PECTUSCULUM, i, n. 2. picciol petto, στηθοπία, parvum pectus. Hieronym. Ep. 22. n. 30.

Vitalis animæ calor, toto frigente jam corpore, in solo tantum tepente pectusculo palpitat. Adde Vulgat. interpr. Exod. 29. 26. et 27., Levit. 7. 30. et 31. et 34., 8. 29. et 10. 14., et Num. 6. 20. et 18. 18. Habent et Not. Tir. p. 58. Pectus, pectusculum.

### PECTUSCUM Palatii. *V.* PECUSCUM.

PECU, dat. pecui, in plur. pecua et pecuda, n. 4. idem quod pecus, quam formam *V.* loco suo. — a) Pecu legitur apud Plaut. Rud. 4. 3. 5. Non vides me referre uividum rete sine squamoso pecu? Adde eund. Bacch. 5. 2. 5. et 20. — b) Pecui dixit Lucilius apud Gell. 20. 8. Luna alit ostrea et implet echinos, muribus fibras Et pecui addit. — c) Pecua legitur in veteri precandi formula apud Caton. R. R. 141. Mars pater, te precor, - pastores pecuaque salva servassis. Plaut. Merc. 3. 1. 10. Non didici baljulare, nec pecua ruri pascore. Liv. 35. 21. In agris passim inundatis pecua ablata. d) leg. pecora. Prudent. 10. πεπι στεπ. 333. Jumenta, pecuca, subjugales beluas. Adde Nævium et Accium apud Non. p. 159. 6. Merc.; Varro. 2. R. R. 1. 3.; Plin. 8. Hist. nat. 43. 68. (167); et Apul. 6. Met. Item Servius ad Virg. 3. G. 64. legit pecua apud Cic. pro leg. Manil. 6. 15., ubi Codd. pecora. — d) Pro pecua dixerit etiam pecuda. Cic. fragm. apud Non. loc. cit. Quum adhibent in pecuda pastores. Accius ibid. et p. 467. 30. Vagant: pavore pecuda in tumulis deserunt. Sisenna ibid. Jumenta et pecuda locis trepidare compluribus. Nævius ibid. Sine ferro pecuda manibus ut ad mortem meant. — e) Pecuum (ait Festus p. 246. 14. Müll.) quum dicit M. Cato per casum Genitivum a singulari casus recti formavit, quo utebantur antiqui, id est pecu, ec testu, tonitu, genu, veru, quorum omnium Genitivus pluraliter geminat u litteram: nunc, quia dicimus pecus, ut pectus, eem, quæ in usa est, formam in declinationibus sequimur. Cato apud Gell. 7. 3. n. 37. Si quis majorem pecuum numerum habere voluerit, tantum dannes esto. Hostius apud Priscian. 6. p. 719. Putsch. Sæpe greges pecuum ex hibernis pastubus pulsi, — f) Pecus in sexto casu. Jul. Valer. de reb. Alex. M. edit. Rom. 1. 44. Una servitiis pecuque. — g) Pecubus legunt nonnulli apud Lucret. 6. 1132. pecubus balantibus. At Lachinanans leg. pigris balantibus.

PECUALIS, e, adject. pecuarius. Sedul. 1. 146. Edidit humanas animal pecuale loquelas. Ennod. Opusc. miscell. 2. ante med. Sic vos in stuporem pecuale peccati nebula, aut divinus horror obliniat.

### PECUARIA, æ, f. 1. et

PECUARIA, örüm, n. plur. 2. *V.* voc. seq. in fin.

PECUARIUS, a, um, adject. da pectore, da bestiame, pastoreccio, προβάτωντος, στηθωδης, ad pecudes, et pecura pertinens. Varro 2. R. R. 5. 17. Pecuarii greges, et ibid. 2. 1. Pecuaria quæstio. Colum. 8. R. R. 1. 1. negotiatio. Id. 7. R. R. 12. 8. Pecuarius canis. Cic. Quinct. 3. 12. Erat ei pecuaria res ampla, et rustica, sane bene culta et fructuosa. Sall. fragm. III. 77. 14. ed. Kritz. Deinceps monet in laiores agros magisque pecuarios ut egreditantur. h. e. rei pecuaria aptos, ideoque armentis grægibusque abundantes. Forum pecuarium fuit tum Romæ, tum Falerione, in quo pecudes vendebantur; aliud tamen videtur fuisse a foro boero, in quo hoves vendebantur, teste Paul. Diac. p. 30. 5. Müll. Inscript. R. apud Fabrett. p. 68. n. 157. D. M. Q. MARCIUS ITALICVS DECVRIALIS NEGOTIATOR FORI PECUARIJ SIBI ET SVIS VIVIS FECIT LIBERTIS LIBERTAVSQVE POSTERISQUE eorum H. M. E. H. N. S. h. e. hoc monumentum exterum heredem mox sequitur. Alia Faleriensis apud Morcell. de stil. Inscr. Latin. T. 2. p. 291. IMP. CÆSARIS TRAIANO HADRIANO AVG. III. COS. VIA NOVA STRATA LAPIDE PER MEDIVM FORVM PECVAR. A SYMMO VICO LONGO AD ARCVM IVNCTVM CAPITOLIO etc. — Etiam miles pecuarius dictus est, qui, dum in regionibus hosticis bellum gerebat, ideoque ex prosimis agris pecudes ad recessum aptas minime liceret arcessere, in castris eas ad

exercitum nutrientem aleret et custodiret. *Inscript.* apud *Steiner. Cod. inscr. Rom. Rheni* n. 884. L. DECCIVS C. F. PAPERIA TICIN. MILES LEG. XX. PECUARIUS ANNOR. XXV. STIPENDIORVM XVI. HIC s. EST. Huc fortasse pertinet alia *Inscript.* apud *Gruter.* 541. 2. FAONIO PATERNO EX EVOCAT. QVI SE PROBAVIT AN. XVII. MILITAVIT COR. XI. VRS. ANN. XIII. PAVIT LEG. X. GEM. h. e. pavit pecudes legione decimæ Geninæ. — Hinc

*Pecuarius*, ii, m. 2. absolute, substantivorum more. ¶ 1. Est qui pecuaria habet. *Varro* 2. R. R. 4. 3. Nec de pecore suillo mihi et vobis, magnis pecuariis, ea res non est communis. *Cic. Deoj.* 9. 27. Ut non solum tetrarcha nobilis, sed optimus paterfamilias, et diligentissimus agricola et pecuarius haberetur. ¶ 2. Item qui pascua publica redimit, ut *Ascon.* in *Cic. Divin.* in *Q. Cœcil.* 10. docet. *Liv.* 10. 47. Pecuarius aliquot damnatis. *Inscript.* apud *Don. cl.* 9. n. 13. NEGOTIATOR COLLEGII PECUARIORVM.

*Pecuaria*, æ, f. 1. absolute, substantivoruin more. ¶ 1. Est res, quæ in pecore habetur, ipso pecorum greges, bestiæ. *Varro* 2. R. R. 1. 11. Igitur est scientia pecoris parandi ac pascendi, ut fructus quam possunt maximi capiantur et ea, a quibus ipsa pecuaria nominata est; nam omnis pecuaria pecus fundamentum. (Ita locum testit, Schneider approbante, *Pontedera Op. post.* T. 1. p. 221.) *Id. ibid.* præf. 6. Ipse pecuarias habui grandes, in Apulia oviarias, in Reatino equarias. *Sueton. Cœs.* 42. Pecuariam facere, tener bestiæ. ¶ 2. Item ars et ratio pascendorum gregum. *Varro* 3. R. R. 1. 9. Duo libros scripsi; primum de agricultura, secundum de pecuaria.

*Pecuaria*, òrum, n. plur. 2. absolute, sunt armentorum et pecorum greges. *Virg.* 3. G. 64. mitte in Venerem pecuaria primus. *Pers.* 3. 9. Arcadiæ pecuaria rudere credas. *Plin. 8. Hist. nat.* 9. 9. (27). de elephant. Pecuaria seminarum separant.

**PÉCÚARIUS**, ii, m. 2. *V.* voc. præced. in fin.

**PECUASCO**, is, ere, a. 3. inchoat. *pascolare*, pecus alo, pasco, vel in *pascua* mittio. In vet. decreto arbitriū finium regundorum, apud *Gruter.* 204. lin. 33. IN EO AGRO COMPASCVO QROMINVS PECUASCRE GENVATES LICETAT. *Gruterus* legit PECUASCRE; *Orellius* 312I. PECVS ASCER; *Henzenius* vero Mommsenii, qui monumentum vidit, correctiones secutus PECVS PASCRE. Itaque pecuasco est vocabuli monstrum a Lexico expungendum.

**PÉCÚĀTUS**, a, um, adject. *Vet. Onomast.* *Onomadog*, pecuatus. *Fulgent.* in *Moral.* n. 53. *PECUDA*. *V.* *PECU*.

**PÉCUDĀLIS**, e, adject. idem ac pecualis. *Capell.* 8. p. 272. Næ tu, ait, infelix, vel Capella, vel quisquis es, non minus sensus, quam nominis pecudalis hujus incongrui risus adjectione desipere cœpisti?

**PÉCUDIFER**, fera, ferum, adject. *Inscript.* apud *Murat.* 70. 6. SILVANO SANCTO PATRI ET CYSTODI PECUDIFERO LACTIFERO, etc. *V.* *CANNABIFER*.

**PÉCŪINUS**, a, um, adject. qui est pecoris. *Cato R. R.* 132. Schneider. Daps Jovi assaria pecuina, urna vini Jovi caste. *Ita legit.* Schneider.; alii alter: *V. adnotat. ad h. l.* Ceterum *Apul.* 8. *Met.* Flagro pecuinis ossibus catenato verberare. h. e., ut ipse explicat paulo sup., contortis tenuis tenosus velleris fimbriato, et multijugis talis ovum tessellato. *Id. Apolog.* Non modo humanis animis, verum etiam peculinis et ferinis.

**PÉCULĀTOR**, òris, m. 3. *κλέπτης τοῦ δημοσίου*, qui pecuniam publicam, et ea, quæ ad rem publicam seu principem pertinent, furator. *Cic. 8. Off.* 18. 73. Neque enim de sicariis, beneficiis, testamentariis, furibus, peculatoribus hoc loco dissenserendum est. *Tac. 1. Hist.* 53. Hunc (*Cœcianum*) juvenem Galba, questorem in Bætica, impigra in partes suas transgressum, legioni præposit: mox compertum, publicam pecuniam avertisse, ut peculatorum flagiter jussit. *Salvian.* 7.

*Gubern. D.* 21. Punit enim judex in alio peculatum, quum sit ipse peculator.

**PÉCULĀTORIUS**, a, um, adject. *Peculatoriæ oves*, h. e. peculiares, privati peculii: legitur quidem apud *Varro*. 5. L. L. 95. *Müll.* sed dubia lectione et sententia. *V.* adnotata a *Müll.* ad h. l.

**PÉCULĀTUS**, us, m. 4. (peculor). *Peculatorus* *ἀρχαικῶς* legitur in *Lege de apparit.* apud *Gruter.* 628. lin. 5. IDQVB EI SINE FRVDE SVA FACERE LICETO QVOD SINE MALO PEQVLATV FIAT. — *Peculatorus* est furtum pecuniae publicæ, aut principis, ut docet *Paul. Diac.* p. 212. 2. *Müll.* *Peculatorus* furtum publicum a pecore dictum, sicut et pacunia, eo quod antiqui Romani nihil præter pecora habebant. *Cf. Festus* p. 213. 18. *Gr. κλέψα τοῦ δημοσίου furto del de. iro pubblico.*

I.) Proprie. *Civ.* 12. *Phil.* 5. 12. *Sestertium septies milles avertisse Antonium pecuniae publicæ judicavistis: num fraude poterit carere peculatorus?* *Id. Rabir.* pentuell. 3. 7. *Peculatorum facere.* *Id. 1. Herenn.* 12. 22. *Accusari peculatorus.* *Liv.* 33. 47. *Quos paverat per aliquot annos publicus peculatorus.* *Cic. Flacc.* 18. 43. *Peculatorus damnari.* — *Lege peculatorus tenebatur si quis pecuniam publicam surripuisse, vel, ut surripideretur, curasset: si quis in aurum, argenteum, aut æs publicum quid indidisset, vel immiscuissest, fecissetque dolo maio, quo id pejus fieret.* *Hæc præterea sunt in criminis peculatorus: si quis imperator pecuniam ex præda captam penes se privatim retinuissest, eainque nec in triumpho tulisset, nec in æarium retrulisset. Ad hæc lege Julia peculatorus tenetur, qui pecuniam sacram, religiosam abstulerit, vel interceperit. Pœna peculatorus vel pecunaria fuit, vel capitalis. Nam qui prædam ab hostibus captam surripuerat, in quadruplum damnabatur: ceteris aqua et igni interdicebatur. Postea irrigata est alia lege deportatio, abrogata interdictionis pœna. Et quoniam, ut repetundæ, ita peculatorus publicum furtum fuit; propterea, ut in repetundis, sic in peculatoris estimationes siebant litium, contraque heredes actione dabatur. Vide *Digest.* 48. tit. 13. qui inscribitur *Ad legem Julianum peculatorus* etc. et *P. Marnat. de legib. R.**

II.) Translate. Joculariter de meretricula, que uni se amatori sui copiam fecisse narrat, nec omnibus patere quæstus causa velle profiteretur. *Plaut. Cist.* 1. 1. 74. Ergo auor in me peculatorum facit. h. e. quæ publica sunt, sibi uni attribuit. — *Venant.* præf. 1. 1. III, quos clara lingue jactitat lux illustres, pomposæ facundie florulenta germina nisi misissent in publicum, fecerant peculatorum.

**PÉCULIARIS**, e, adject. (peculium). Aliam formam *Peculiaris* V. loco suo. — *Peculiaris* est ad peculum pertinens.

I.) Proprie. *Peculiaris causa*, quæ de peculio est. *Papinian. Dig.* 41. 2. 44. a med. Sic peculiaris nomine, titulo et causa peculi, *Ulp. ibid.* 40. 12. 16. *Id. ibid.* 2. 13. 4. § 3. Si servus peculariæ faciat argentariam, dominus de peculio tenetur. h. e. se il servu fa il t inciare col suo proprio peculio etc.

II.) Translate. ¶ 1. Est — a) ad peculium pertinens sive servi, sive filii familiæ. *Plaut. Asin.* 3. 1. 36. Etiam opilio, qui pascit alienas oves, aliquam habet peculariæ, qui spem soletur suam di sua propria ragione. *Varro* 1. R. R. 17. 7. Studiosiores ad opus fieri remissione operis, concessioneve, ut peculariæ aliquid in fundo pascere licet. *Pompon. Dig.* 15. tit. 1. qui est de peculio, 22. et 23. Aedes peculariæ. *Paul. ibid.* 12. 1. 31. numini. *Ulp. ibid.* 33. 6. 9. a med. Si peculariæ vinum legatum sit, id contingebitur, quod servi habuerunt. — b) *Peculiaris* etiam dicitur res privata et propria alicujus habentis administrationem rei etiam publicæ: et hoc ideo ut a publica distinguatur. *Sueton. Cœs.* 76. Moneta et publicis vestigialibus peculariæ servos præposit. h. e. proprios suos, non publicos. Sic *Id. Galb.* 12. extr. *Horat.* denarios quinque donavit, prolatos manu sua e pecularibus

loculis suis. — c) *Peculiaris servus* est etiam qui peculium habet proprium, et super conservos, qui non habent, dignitatis aliiquid habere videtur.

*Inscript.* apud *Murat.* 892. 1. *CARPVS TITI CÆSARIS VESPASIANI AVG. SERVVS VERNA PECULIARIUS IV-CVNDO VICARIO SVO BENEMEREN.* Atia apud *Bianchi. Marin. Cremon.* n. 26. *P. PAPIRIVS P. LIB. THEODORVS CORNELIAE GALLITYCHE PRIVIGAR PECULIARI ANTEA CONTUBERNALI.* Sunt qui *Suetonii* locum priorem sub b allatum huc retrahendum patent. *E. PECULIUM.* 1. 5. ¶ 2. Sepe sumunt pro speciali, proprio, neque cum aliis communis, particolare, speciale, *ἴδιος, ἴδιος, ίδιος.* *Cic. Flacc.* 21. 31. Venio ad Lysantum, pecularem tuum, Deciane, testim. *Id.* 2. ad *Q. fr.* 10. a med. Hoc inibi peculiare fuerit, hic etiam isto frui. *Martial.* 1. 64. Et planus inodico tumore vertex Cælo perseruit serenior: Et curvas nebula tegente valles, Solus luce nitet peculiari. *Plin. Paneg.* 2. Additum a nobis Optimi cognomen, quod peculiare hujs et proprii arrogantia priorum principum fecit. *Sueton. Aug.* 5. Quasi proprio suo et peculiari dico. *Cic. b. Verr.* 14. 36. Exsurgit peculiare editum repentinum, ne quis frumentum de area tolleret. h. e. novum, Verrisque proprium, non communis cum aliis prætoribus. *Liv.* 3. 19. De vestra plebe, quam partem, veluti abruptum a cetero populo, vestram patriam peculiareunque rem publicam fecistis. h. e. tactioem. *Plin. 17. Hist. nat.* 18. 30. (129). Africæ peculiare, quod in oleastro inserit. *Id.* 12. *ibid.* 17. 38. (77). Nec sunt peculiaria Arabiæ, et panca præterea communia. *Id.* 19. *ibid.* 8. 41. (110). Genus brassicæ Aricinum sub emulis pene foliis fructis caulinis peculariibus. ¶ 3. Pro insigni, præcipuo, singulari. *Justin.* 36. 4. 3. de *Attalo. Isæ rege.* Ilertos fodiebat, gramine serebat, et noxia innovis permiscebatur: eaque omnia veneni succo infecta, velut peculiare munus, amicis mittebat. Fortasse tamen hoc loco peculiare munus est munus privati hominis, propriaque ejus industria, non de publica contextum. *Sueton. Vitell.* 4. Sed aliquanto Neroni acceptior, quum propter eadem hec, tuni peculiari merito, quod etc. ¶ 4. *Peculiaris assentiori* idem est ac cliens. *Inscript.* apud *Orell.* 3063. PETRINUS PRIMO VIRO CONSULARI VENETI ATQUE HISTRI PECULIARIÆ EIVS PATRONO PRAESTANTISSIMO. *Inscriptio* hæc pertinet ad anno. a Chr. n. 1. CCCLXXVIII. — NB. De cognom. Rom. *E. ONOM.*

**PÉCULIARIER** adverb. Comp. *Peculiarius* II. — *Peculiariter* est idem atque ex peculio, per modum peculii, peculi nouine.